

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)
中華民國112年4月19日印發

院總第 20 號 委員提案第 10033865 號

案由：本院委員黃世杰、伍麗華 Saidhai Tahovecahe 等 16 人，有鑑於立法院於民國一百十二年一月七日三讀大幅修正《犯罪被害人保護法》，修正其名稱為《犯罪被害人權益保障法》，擬修正本法文字。另監獄行刑法在民國一百零八年修正通過後更加重視受刑人之人權，惟查本法所規定之申訴、復審機制雖可認係相當於訴願之機制，但其提出及補正期間規定與《訴願法》相較卻更短，為保障受刑人權利救濟請求權，爰擬具「監獄行刑法部分條文修正草案」。是否有當？敬請公決。

說明：

- 一、「犯罪被害人保護法」已於民國一百十二年一月七日於立法院三讀通過，並修正名稱為「犯罪被害人權益保障法」，為求體例一致，爰修正文字。（修正條文第三十七條）
- 二、參酌訴願法、行政程序法及行政訴訟法之期日規定，修正救濟程序上過短之期日規定。（修正條文第九十三條、第九十七條、第一百十二條、第一百二十一條、第一百三十五條）

提案人：黃世杰	伍麗華 Saidhai Tahovecahe			
連署人：陳亭妃	鄭運鵬	劉世芳	蘇治芬	王美惠
	張宏陸	賴品妤	羅致政	江永昌
	邱志偉	林淑芬	莊瑞雄	賴瑞隆

監獄行刑法部分條文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第三十七條 作業收入扣除作業支出後稱作業賸餘，分配如下：</p> <p>一、提百分之六十充前條勞作金。</p> <p>二、提百分之十充犯罪被害人補償費用。</p> <p>三、提百分之十充受刑人飲食補助費用。</p> <p>四、其餘充受刑人職業訓練、改善生活設施及照顧受刑人與其家屬之補助費用。</p> <p>五、如有賸餘，撥充法務部矯正機關作業基金（以下簡稱作業基金）循環應用。</p> <p>前項第二款提撥犯罪被害人補償費用，應專戶存儲，並依犯罪被害人權益保障法規定支付。</p>	<p>第三十七條 作業收入扣除作業支出後稱作業賸餘，分配如下：</p> <p>一、提百分之六十充前條勞作金。</p> <p>二、提百分之十充犯罪被害人補償費用。</p> <p>三、提百分之十充受刑人飲食補助費用。</p> <p>四、其餘充受刑人職業訓練、改善生活設施及照顧受刑人與其家屬之補助費用。</p> <p>五、如有賸餘，撥充法務部矯正機關作業基金（以下簡稱作業基金）循環應用。</p> <p>前項第二款提撥犯罪被害人補償費用，應專戶存儲，並依犯罪被害人保護法規定支付。</p>	<p>為因應「犯罪被害人保護法」名稱修正為「犯罪被害人權益保障法」，爰修正本條第二項之文字。</p>
<p>第九十三條 受刑人因監獄行刑有下列情形之一者，得以書面或言詞向監獄提起申訴：</p> <p>一、不服監獄所為影響其個人權益之處分或管理措施。</p> <p>二、因監獄對其依本法請求之事件，拒絕其請求或於二個月內不依其請求作成決定，認為其權利或法律上利益受損害。</p> <p>三、因監獄行刑之公法上原因發生之財產給付爭議。</p> <p>前項第一款處分或管理措施、第二款、第三款拒絕請求之申訴，應自受刑人收</p>	<p>第九十三條 受刑人因監獄行刑有下列情形之一者，得以書面或言詞向監獄提起申訴：</p> <p>一、不服監獄所為影響其個人權益之處分或管理措施。</p> <p>二、因監獄對其依本法請求之事件，拒絕其請求或於二個月內不依其請求作成決定，認為其權利或法律上利益受損害。</p> <p>三、因監獄行刑之公法上原因發生之財產給付爭議。</p> <p>前項第一款處分或管理措施、第二款、第三款拒絕請求之申訴，應自受刑人收</p>	<p>一、修正第二項。為減少受刑人請求救濟之程序障礙，保障受刑人權利救濟請求權，爰比照訴願法第十四條規定，調整得提出申訴之法定不變期間為三十日。</p> <p>二、其餘各項未修正。</p>

<p>受或知悉處分或管理措施之次日起，<u>三十日</u>不變期間內為之。前項第二款、第三款不依請求作成決定之申訴，應自受刑人提出請求屆滿二個月之次日起，<u>三十日</u>不變期間內為之。</p> <p>監獄認為受刑人之申訴有理由者，應逕為立即停止、撤銷或變更原處分、管理措施之決定或執行，或依其請求或申訴作成決定。</p> <p>以書面以外方式所為之處分或管理措施，其相對人有正當理由請求作成書面時，監獄不得拒絕。</p> <p>前項書面應附記理由，並表明救濟方法、期間及受理機關。</p>	<p>受或知悉處分或管理措施之次日起，<u>十日</u>不變期間內為之。前項第二款、第三款不依請求作成決定之申訴，應自受刑人提出請求屆滿二個月之次日起，<u>十日</u>不變期間內為之。</p> <p>監獄認為受刑人之申訴有理由者，應逕為立即停止、撤銷或變更原處分、管理措施之決定或執行，或依其請求或申訴作成決定。</p> <p>以書面以外方式所為之處分或管理措施，其相對人有正當理由請求作成書面時，監獄不得拒絕。</p> <p>前項書面應附記理由，並表明救濟方法、期間及受理機關。</p>	
<p>第九十七條 審議小組認為申訴書不合法定程式，而其情形可補正者，應通知申訴人於<u>二十日</u>內補正。</p>	<p>第九十七條 審議小組認為申訴書不合法定程式，而其情形可補正者，應通知申訴人於<u>五日</u>內補正。</p>	<p>為減少受刑人請求救濟之程序障礙，保障受刑人權利救濟請求權，爰比照訴願法第六十二條規定，調整提出申訴之法定程式之補正期間為二十日。</p>
<p>第一百十二條 前條訴訟，不得與其他訴訟合併提起，且不得合併請求損害賠償。</p> <p>前條訴訟之提起，應於申訴決定書送達之次日起<u>兩個月</u>之不變期間內為之。</p> <p>審議小組逾三十日不為決定或延長申訴決定期間逾十日不為決定者，受刑人自該應為決定期限屆滿後，得逕提起前條第二項第二款、第三款之訴訟。但自該應為決定期限屆滿後逾六個月者，不得提起。</p>	<p>第一百十二條 前條訴訟，不得與其他訴訟合併提起，且不得合併請求損害賠償。</p> <p>前條訴訟之提起，應於申訴決定書送達後<u>三十日</u>之不變期間內為之。</p> <p>審議小組逾三十日不為決定或延長申訴決定期間逾十日不為決定者，受刑人自該應為決定期限屆滿後，得逕提起前條第二項第二款、第三款之訴訟。但自該應為決定期限屆滿後逾六個月者，不得提起。</p>	<p>一、修正第二項。為減少受刑人請求救濟之程序障礙，保障受刑人權利救濟請求權，爰比照訴願法第九十條、行政訴訟法第一百零六條之規定，調整得提出訴訟之法定不變期間為送達之次日起兩個月。</p> <p>二、第一項及第三項未修正。</p>
<p>第一百二十一條 受刑人對於前條廢止假釋及第一百十八條不予許可假釋之處分，如</p>	<p>第一百二十一條 受刑人對於前條廢止假釋及第一百十八條不予許可假釋之處分，如</p>	<p>一、為減少受刑人請求救濟之程序障礙，應將受刑人提起復審之時間比照依訴願法第</p>

<p>有不服，得於收受處分書之翌日起<u>三十日</u>內向法務部提起復審。假釋出監之受刑人以其假釋之撤銷為不當者，亦同。</p> <p>前項復審無停止執行之效力。</p> <p>在監之復審人於第一項所定期間向監獄提起復審者，視為已在復審期間內提起復審。</p>	<p>有不服，得於收受處分書之翌日起十日內向法務部提起復審。假釋出監之受刑人以其假釋之撤銷為不當者，亦同。</p> <p>前項復審無停止執行之效力。</p> <p>在監之復審人於第一項所定期間向監獄提起復審者，視為已在復審期間內提起復審。</p>	<p>十四條規定，調整得提出復審之法定不變期間為三十日，保障受刑人之權利救濟請求權。</p> <p>二、其餘各項未修正。</p>
<p>第一百三十五條 前條訴訟，不得與其他訴訟合併提起，且不得合併請求損害賠償。</p> <p>前條訴訟之提起，應於復審決定書送達後之次日起<u>兩個月</u>之不變期間內為之。</p> <p>復審逾二個月不為決定或延長復審決定期間逾二個月不為決定者，前條訴訟自該應為決定期限屆滿後始得提起。但自該應為決定期限屆滿後逾六個月者，不得提起。</p>	<p>第一百三十五條 前條訴訟，不得與其他訴訟合併提起，且不得合併請求損害賠償。</p> <p>前條訴訟之提起，應於復審決定書送達後<u>三十日</u>之不變期間內為之。</p> <p>復審逾二個月不為決定或延長復審決定期間逾二個月不為決定者，前條訴訟自該應為決定期限屆滿後始得提起。但自該應為決定期限屆滿後逾六個月者，不得提起。</p>	<p>一、修正第二項。為減少受刑人請求救濟之程序障礙，保障受刑人權利救濟請求權，爰比照訴願法第九十條、行政訴訟法第一百零六條之規定，調整得提出訴訟之法定不變期間為送達之次日起兩個月。</p> <p>二、第一項及第三項未修正。</p>